HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   Số:         /TTr-HĐND                   Hương Trà, ngày       tháng 6 năm 2018
TỜ TRÌNH

Về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân  năm 2019

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015.

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Trên cơ sở đề nghị của hai Ban Hội đồng nhân dân thị xã, đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và kiến nghị cử tri tại địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã  trình hội đồng nhân dân thị xã chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2019, cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Theo Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 có hiệu lực ngày 01/7/2016, chương trình giám sát được Hội đồng nhân dân xem xét, quyết định vào kỳ họp giữa năm của năm trước.

Để thực hiện đúng theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, tại kỳ họp này Thường trực Hội đồng nhân dân trình Hội đồng nhân dân thị xã xem xét thông qua dự thảo Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2019.
II. Thẩm quyền giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã

 Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc tuân thủ theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã; giám sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã và các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã; giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp và nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã –phường.

Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã do Hội đồng nhân dân thị xã, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã thực hiện.

III. Các hình thức giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã
 1. Giám sát tại kỳ họp

Tại các kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân thị xã giám sát thông qua các hoạt động sau đây:

a) Xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã;

b) Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;

 c) Xem xét việc trả lời chất vấn của Ủy ban nhân dân thị xã, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thị xã.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp

 Trong thời gian giữa 2 kỳ họp, Hội đồng nhân dân thị xã giám sát thường xuyên thông qua hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã; Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã để tiến hành giám sát; Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã và giải trình tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã.

IV. Nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã

 1. Những nội dung Hội đồng nhân dân thị xã trực tiếp giám sát tại kỳ họp thường lệ:

a) Hội đồng nhân dân thị xã xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã, Ủy ban nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã;

b) Hội đồng nhân dân thị xã xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri;

 c) Đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã chất vấn UBND thị xã, Chánh án Tòa án nhân dân thị xã, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thị xã.

 2. Những nội dung Hội đồng nhân dân thị xã giám sát thường xuyên:

 a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã;

b) Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Chi Cục Thi hành án dân sự thị xã;

 c) Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thị xã và Hội đồng nhân dân các xã-phường;

d) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã.

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân thị xã giám sát theo chuyên đề giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã:

1. Giám sát việc quản lý thu phí, sử dụng phí trên địa bàn thị xã từ năm 2016 đến thời điểm giám sát.
2. Giám sát tình hình công tác quản lý nhà nước về nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân trên địa bàn thị xã.

3. Giám sát tình hình thực hiện chương trình phát triển Dịch vụ - Du lịch trên địa bàn thị xã từ năm 2015-2020.

4. Giám sát công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn thị xã

5. Giám sát công tác tuyển dụng, sử dụng, luôn chuyển đội ngũ cán bộ viên chức trong ngành giáo dục trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018.

6. Giám sát tình hình tổ chức và hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018
  V. Tổ chức thực hiện:

1. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do pháp luật quy định và được tiến hành thường xuyên, đảm bảo không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan chịu sự giám sát.

 2. Đề nghị Hội đồng nhân dân thị xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã căn cứ chương trình giám sát này xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện; các Ban của Hội đồng nhân dân thị xã căn cứ chương trình giám sát, Kế hoạch triển khai của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã xây dựng chương trình giám sát của Ban tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật.

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân thị xã theo quy định của pháp luật, đồng thời triển khai thực hiện đảm bảo đạt kết quả cao.

Thường trực Hội đồng nhân dân trình Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

     TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

     KT. CHỦ TỊCH
- UBND thị xã;                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- ĐB HĐND thị xã;

- LĐVP + CVHĐ;

- Lưu: VT.

               Châu Viết Thành

TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT NỘI DUNG GIÁM SÁT NĂM 2019
1. Giám sát tình hình thực hiện chương trình phát triển Dịch vụ - Du lịch trên địa bàn thị xã từ năm 2015-2020.

2. Giám sát việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn thị xã từ 2016 đến thời điểm giám sát.

3. Giám sát việc quản lý thu, nộp, sử dụng, phí, lệ phí trên địa bàn thị xã từ năm 2016 đến thời điểm giám sát.

4.  Giám sát tình hình thực hiện chính sách pháp luật, chương trình mục tiêu về đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn thị xã từ năm 2016 - 2020.
5. Giám sát trồng rừng, quản lý, bảo vệ rừng tại các xã trên địa bàn.

6. Công tác quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn thị xã

7. Giám sát tình hình triển khai thực hiện chương trình phát triển công nghiệp -tiểu thủ công nghiệp - làng nghề.

8. Giám sát việc quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã

9. Giám sát tình hình thực hiện việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 3, thứ 4 và thứ 5, HĐND thị xã khoá VI.
10. Giám sát tình hình công tác quản lý nhà nước về đất rừng của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao đất trồng rừng trên địa bàn thị xã.
11. Giám sát tình hình thực hiện công tác quản lý thu thuế khu vực kinh tế ngoài quốc doanh trên địa bàn thị xã trong giai đoạn 2016 - 2018.

12. Giám sát tình hình công tác quản lý nhà nước về nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân trên địa bàn thị xã.

13. Giám sát công tác quản lý, đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể dục thể thao và các di tích lịch sử trên địa bàn thị xã.

14. Giám sát tình hình công tác quản lý các đối tượng thi hành án treo, cải tạo không giam giữ trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018.

15. Giám sát tình hình tổ chức và hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018

16. Giám sát công tác quản lý, tuyển dụng, sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức các xã, phường trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018.
17. Giám sát về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018.
18. Giám sát về công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2018.

PAGE
3